
 

 

 

 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

Seduta del 25 ottobre 2007       Deliberazione n. 39 
 

 

 

 

Assessori  delle Regioni: 

 

Lombardia: DAVIDE BONI  Presidente del Comitato di Indirizzo 

Emilia-Romagna: MARIOLUIGI BRUSCHINI 

Piemonte: BRUNA SIBILLE 

Veneto: GIANCARLO CONTA 

 

 

Su proposta del Direttore Dott. Bruno L. Brunetti  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Modifica dell’art. 4 comma 18 del Regolamento per la concessione del patrocinio 

gratuito e oneroso da parte dell’AIPO. 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di n. 3  pagine, di cui n.  0   pagine di allegati, parte integrante 

 

 

 

 



VISTO il D. Lgs. 112/98; 

 

VISTO l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27.12.2002; 

 

VISTO il Regolamento per la concessione del patrocinio gratuito e oneroso da parte dell’AIPO - 

approvato con deliberazione n. 27 del 30 maggio 2007 – in cui all’art. 4 comma 18 è stabilito che : 

”Nel rispetto della normativa vigente, dei relativi atti approvati dall’Agenzia e del presente 

regolamento, il Dirigente dell’ufficio patrimonio, sicurezza e manutenzione, sistemi informativi, 

ced, espropri e concessioni, procede alla liquidazione del contributo”; 

 

VISTO l’art. 184 comma 2  del D.Lgs 76/2000 che stabilisce che: “La liquidazione compete 

all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è disposta sulla base della 

documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato 

sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite”; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTO l’art. 4 comma 5 del Regolamento in oggetto che stabilisce che: “ La concessione del 

patrocinio oneroso è a totale discrezione del Comitato di Indirizzo ed è da questi decisa in una 

delle sue sedute e formalizzata dal Direttore con proprio atto, nonché da questi comunicata ai 

soggetti interessati.”; 

 

CONSIDERATO che in base al combinato disposto dell’art. 184 comma 2 del D.Lgs 76/2000 e 

dell’art. 4 comma 5 del Regolamento per la concessione del patrocinio gratuito e oneroso da parte 

dell’AIPO, la liquidazione fa capo all’Ufficio del Direttore, per cui occorre procedere alle 

conseguenti modifiche del Regolamento stesso; 

 

RITENUTO conseguentemente che l’art. 4 comma 18 del Regolamento in oggetto, debba essere 

modificato come segue: “Nel rispetto della normativa vigente, dei relativi atti approvati 

dall’Agenzia e del presente regolamento, l’Ufficio del Direttore procede alla liquidazione del 

contributo oneroso, sulla base dei documenti e dei titoli atti a comprovare il diritto acquisito del 

creditore.”; 

 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo, all’unanimità dei 

componenti, 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di modificare l’art. 4 comma 18 del Regolamento per la concessione del patrocinio gratuito e 

oneroso da parte dell’AIPO così come di seguito riportato: “Nel rispetto della normativa vigente, 

dei relativi atti approvati dall’Agenzia e del presente regolamento, l’Ufficio del Direttore procede 

alla liquidazione del contributo oneroso, sulla base dei documenti e dei titoli atti a comprovare il 

diritto acquisito del creditore.”; 

 



La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Emilia-Romagna, 

Lombardia, Piemonte e Veneto. 

 

 IL PRESIDENTE 

Davide BONI 

Il segretario verbalizzante 

       Paola Montali 


